
РЕШЕНИЕ 
Учёного совета ИГХТУ по вопросу 

«Итоги научно-исследовательской работы университета за 2008 год» 
 

Заслушав и обсудив доклад руководителя управления НИР Сырбу С. А., Учёный 
совет отмечает, что в 2008 году достигнуты высокие показатели научной работы 
университета. 

В 2008 году выполнено научных исследований на сумму 56,7 млн. рублей, что 
составляет 148,6 тыс. руб. на 1 преподавателя. В отчетном году преподаватели 
университета стали обладателями грантов Президента Российской Федерации для 
поддержки молодых ученых (кандидатов и докторов наук) и ведущих научных школ, 
проводились работы по Федеральным целевым программам, грантам РФФИ и РГНФ, вуз 
стал головной организацией в выполнении проекта по научной Программе Союзного 
государства Россия – Беларусь.  

По результатам научных исследований защищено 6 докторских и 27 кандидатских 
диссертаций, опубликовано 14 монографий и  454 статьи, проведено 15 научно-
технических мероприятий, началось издание нового научного журнала 
«Макрогетероциклы». Научные работы  студентов отмечены 159 наградами различных 
конкурсов, а также  4 грантами по программе «У.М.Н.И.К.». 

В 2008 году ректор ИГХТУ Оскар Иосифович Койфман был избран членом-
корреспондентом РАН, профессор  Гиричев Г.В. удостоен  звания «Заслуженный 
работник высшей школы Российской Федерации». По результатам рейтинга Федерального 
агентства по образованию ИГХТУ вошел в двадцатку лучших  технических вузов страны.  
 
Основными проблемами в дальнейшем развитии научных исследований являются: 
• по-прежнему, низкая доля хоздоговорных НИР большинства кафедр и научно-

производственных подразделений в общих объемах научных исследований; 
• снижение активности участия многих кафедр в конкурсах научно-технических 

программ и грантов; 
• некоторое снижение эффективности работы аспирантуры и докторантуры; 
• недостаточное обобщение результатов научных исследований в виде монографий; 
• низкие показатели по количеству студентов, привлекаемых к НИР на платной основе 

Учёный совет постановляет: 
1. На ученых советах факультетов обсудить и проанализировать вклад 

соответствующих факультетов в общие итоги научно-исследовательской работы 
университета за 2008 год (ответственный – проректор по учебной работе; 
исполнители – деканы факультетов; срок – до 01.04. 2009 г.). 

2. Провести в 2008 году внутривузовский конкурс грантов в области нанотехнологий 
(ответственный – проректор по НИР; исполнители – отдел ОНИР, Центр 
нанотехнологий (Светцов В.В.; срок – до 01.07. 2009 г.).  

3. В срок до 01.05.2009 г. проанализировать эффективность работы системы грантов 
для выпускников аспирантуры (ответственный – зав. управления аспирантуры и 
докторантуры; исполнители – руководители секций НТС). 

4. Обеспечить безусловное выполнение решения Ученого совета  от 31.03.2003 г. (№ 
3-б) о выделении не менее 3% фонда заработной платы по грантам и программам на 
привлечение студентов к выполнению НИР на платной основе (ответственный – 
проректор по НИР; исполнители – руководители НИР, отдел ОНИР; срок – 
постоянно). 

5. Организовать в структуре университета научно-исследовательский институт 
макрогетероциклических соединений (ответственный – проректор по НИР; 
исполнитель – управление научных исследований; срок – до 01.07.2009 г.) 


